
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  D.D. 291/2022 - Liquidazione e pagamento di Euro 16.972,80 Iva esente e oneri 

inclusi, a favore del dott. Pietro Bevilacqua, docente del corso di formazione 

denominato “L’assetto organizzativo e il PIAO dell’AMAP” rivolto al personale 

interno dell’Agenzia – Anno 2022

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 

stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente   

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTI  il Decreto del Direttore n.  355  del  21. 12.202 1  - Approvazione del programma di attività e del 

bilancio preventivo economico costituito dal conto economico, nota integrativa  e programma biennale 

degli acquisti  per l’anno 202 2 e il Decreto del Direttore n. 34 del 24.01.2022 di rimodulazione di alcune 

schede di bilancio;

VISTO  il Decreto del Direttore   n. 274 del 14.10.2022   di approvazione dell’Assestamento di Bilancio di 

Previsione dell’AMAP per l’anno 2022 e di variazione del programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi 2022/2023;

VISTI  il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTO  il Decreto  del Direttore n.  291 /202 2  di autorizzazione  del corso  di formazione denominato 

“L’assetto organizzativo e il PIAO dell’AMAP”  e affidamento incarico di docenza a favore del Dott. 

Pietro Bevilacqua;

DECRETA

 d i  liquidare e pagare ,  la fattura elettronica n. 2 del   05.02.2023 ,  conservata agli atti di ufficio, per 

un importo complessivo di   Euro 16.972,80, IVA   esente come da normativa applicata al regime 

forfettario   e  comprensiva  delle spese di trasferta e  di contribuzione  INPS  pari a 4% , a favore del 

dott. Pietro Bevilacqua, C.F. BVLPTR55L12H223Q - Partita IVA 01941490359;

 di attestare che il pagamento di cui sopra è soggetto all’obbligo di preventiva verifica di cui 

all’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973;

 di  autorizzare l’ufficio della P. F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e    

sperimentazione agricola" dell’Agenzia ad emettere il relativo mandato di pagamento   

successivamente alle verifiche  con esito positivo  di cui al punto precedente,   per un   totale di 



2

Euro  16.972,80 per la fattura sopracitata, a favore del dott. Pietro B evilacqua ( IMPEGNO  DI 

SPESA n. 665/2022), come di seguito specificato:

- compenso netto, pari a Euro 13.578,24;

- ritenute erariali pari a Euro 3.394,56;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e  sul  sito   

www.amap.marche.it , sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di    

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 42 del D.lgs. 

n.50/2016.

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.amap.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- Legge regionale 12 maggio 2022 n. 11 concernente: “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per 

l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- Legge Regionale 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 

operanti in materia di competenza regionale;

- D.G.R. Marche del 08.06.2004 n. 621 avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 

13/2004”;

- D.Lgs.  del 30 marzo 2001 n. 165 -  Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche.

- Deliberazione di Giunta regionale n. 657 del 03.06.2020 relativa alla Scuola regionale di formazione.

- Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019 relativo all’approvazione del Regolamento 

amministrativo e contabile e del Regolamento per gli acquisti sotto-soglia.

- Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021  riferito all’a pprovazione del programma di attività e del 

bilancio preventivo economico costituito dal conto economico, nota integrativa e programma 

biennale degli acquisti per l’anno 2022;

- Decreto del Direttore   n. 274 del 14.10.2022   di approvazione dell’Assestamento di Bilancio di 

Previsione dell’AMAP per l’anno 2022 e di variazione del programma biennale degli acquisti di beni 
e servizi 2022/2023;

- Decreto del Direttore n. 2 91 /202 2  –  Autorizzazione corso di formazione denominato “L’assetto 

organizzativo e il PIAO dell’AMAP” e affidamento docenza al dott. Pietro Bevilacqua.

Motivazione

Premesso che c on  legge regionale  12.05. 2022  n. 11  l’ASSAM è stata trasformata  in ente pubblico non 

economico denominato  Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 

Agricoltura Pesca”.

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

- al comma 5:  Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

- al comma 6:  Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 

completa costituzione delle nuove strutture.

- al comma 7:   Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad 

applicarsi le disposizioni previgenti.

Con Decreto del Direttore n. 2 91 /202 2  è stato  autorizzato il corso di formazione destinato al personale 

dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca” (AMAP) denominato “L’assetto organizzativo e il PIAO 

dell’AMAP”  e  affidato  al Dott. Pietro Bevilacqua,  docente ed esperto  nell’ambito della consulenza di 

direzione e formazione sulle tematiche dell’organizzazione, della pianificazione strategica, della 

misurazione della performance e della prevenzione della corruzione per le Pubbliche amministrazioni.



4

Il Dott. Bevilacqua ha sottoscritto la lettera di incarico  (Prot. 7462 del 02.11.2023), che prevede la   

corresponsione di Euro 125,00 lorde per ora di docenza  (da svolgersi prevalentemente in presenza) ,   

oltre alle spese rimborsabili relativ e alla progettazione formativa  (25% della docenza) ,  alla re dazione 

del materiale didattico  (25% della docenza)  e alle spese di trasferta documentate,  per un  importo 

massimo presunto, comprensivo di contribuzione, di Euro 17.000,00, IVA esente. 

Il corso formativo che ha previsto due fasi di lavoro, si è svolto regolarmente presso la sede dell’AMAP 

di Osimo (AN) e un incontro anche presso la sede di Jesi (AN), come di seguito specificato.

Fase 1. Definizione della macro/micro struttura, dell’assetto organico e contributo alla 

definizione del regolamento di organizzazione si è svolta nelle seguenti giornate:

08.11.2022; 17.11.2022, 25.11.2022, 30.11.2022, 06.12.2022, 14.12.2022, 22.12.2022 (quest’ultimo 

presso la sede di Jesi).

Fase 2. PIAO pianificazione strategica e programmazione 2023/2025 si è svolta nelle seguenti 

giornate presso la sede di Osimo (AN): 09.01.2023, 17.01.2023, 25.01.2023, 06.02.2023.

Alle giornate suddette si sono aggiunti ulteriori interventi da remoto per approfondimenti e 

presentazioni al Consiglio di amministrazione del materiale prodotto , raggiungendo il  monte ore   

massimo previsto di 80 ore.

Il Dott. Bevilacqua ha consegnato il materiale didattico corredato alla formazione effettuata e ha 

presentato la relazione finale sulle attività  formative realizzate  ( P rot. 1020 del 13.02.2023) ,   i cui 

contenuti risultano  coerent i  c o n quanto effettivamente svolto,  specificando altresì le spese sostenute 

per le trasferte che risultano eccedenti l’importo massimo previsto nella lettera di incarico  e quindi in 

parte non rimborsabili.

Si prende atto, pertanto ,  che il Dott. Pietro Bevilacqua ha reso correttamente la sua prestazione  e  nel 

rispetto di quanto concordato e sottoscritto nella lettera di incarico.

A fronte di quanto specificato e concordato,  il dott. Pietro Bevilacqua  ha emesso regolare  fattur a  

elettronic a n.  2   del 05.02 .20 2 3   per un importo complessivo di Euro  16.972,80   ( inferiore all’importo 

massimo previsto di Euro 17.000,00).

Alla spesa suddetta si fa fronte con la disponibilità finanziaria presente nel bilancio ASSAM 202 2  

Progetto personale 13.01 tipologia di spesa “Altre spese specifiche” - Formazione - codice 205030  

(impegno n.665/2022).

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria, si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine  d i 

liquidare e pagare la fattura elettronica n. 2 del 05.02.2023, conservata agli atti di ufficio, per un importo 

complessivo di Euro 16.972,80, IVA esente e comprensiva delle spese di trasferta e di  oneri,  a favore 

del dott. Pietro Bevilacqua, C.F. BVLPTR55L12H223Q  e riferita al corso di formazione denominato 

“L’assetto organizzativo e il PIAO dell’AMAP”, previa verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973.



5

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 

dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

     (Ing. Raffaella Coen)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 75 del 06 marzo 2023
		contact.01
	2023-03-02T16:34:44+0100
	location.01
	RAFFAELLA COEN
	reason.01


		2023-03-06T15:38:28+0100
	ANDREA BORDONI




